' PROCURADURIA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO
GOBIERNO DE LA TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

d CIUDAD DE MEXICO
- COORDINACION ADMINISTRATIVA

ACTA DE FALLO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO PAOT-LPN-02-2022

“SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL PARA LAS |INSTALACIONES DE ESTA
PROCURADURIA™.

En la Ciudad de México, siendo las 11:00 horas del dia 25 de febrero de 2022, se reunieron en la
Sala de Juntas de la Procuraduria Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de
México, ubicada en Avenida Medellin 202 planta baja, Colonia Roma, C.P. 06700, Alcaldia
Cuauhtémoc, los Licitantes, las Personas Servidores Publicas de esta Procuraduria y el Titular del
Organo Interno de Control en esta Procuraduria, cuyos nombres y firmas figuran al final de esta
acta, para dar a conocer el Fallo de la Licitacion Publica Nacional indicada al rubro, de acuerdo a
lo previsto en el articulo 43 de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal, en lo sucesivo la
Ley, y articulo 41 fraccién IV de su reglamento.

HECHOS

El Lic. Enrique Rafael Aguilar Milo, Subdirector de Recursos Materiales y Servicios Generales de la
Procuraduria Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, con fundamento en

los articulos 43 Fraccién I, de la Ley y 41 fraccién lll, de su Reglamento y en apego al punto 6.2,
de las bases de licitacién, comunica a los asistentes a este acto que:

Conforme al segundo parrafo del punto 6.2 de las Bases, se procede hacer la consulta de los sitios
de internet, de la Secretaria de la Contraloria General del Gobierno de la Ciudad de México y de la

Secretaria de la Funcién Publica, de la empresa Servicios Ecolégicos y Viales Rosmalen, S.A. de
C.V., asistente a este acto: No encontrandose sancionadas.
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Esta Procuraduria convocé a las personas fisicas o morales a participar en el proceso licitatorio de
referencia a través de convocatoria publica en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, el dia 16
de febrero de 2022, a las que libremente atendieron la empresa Hervel Servicios Profesionales S.
de R.L de C.V.y la persona fisica la C. Marcela Chavez Arias, mediante el pago de las bases.-———

Conforme al punto 2.2. Visita a las instalaciones, ésta se llevé a cabo con la participacion de los
licitantes siguientes Servicios Ecoldgicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V. y la persona fisica C.
Marcela Chavez Arias recorriendo todo el inmueble que ocupa la PAOT, no quedando dudas por
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parte de los asistentes al mismo, empezando a las 16:00 horas y concluyendo a 16:40 horas. -------

Con fecha 21 de febrero de 2022 se llevé a cabo la Junta de Aclaracién de Bases a la que
asistieron los representantes de las empresas Servicios Ecolégicos y Viales Rosmalen, S.A. de
C.V., Hervel Servicios Profesionales S. de R.L de C.V. y la persona fisica la C. Marcela Chavez
Arias, realizadndose diversas precisiones por la convocante, mismas que no desvirtuaron el
contenido de las Bases; asimismo, se atendieron las preguntas remitidas por escrito, a las cuales
se les dieron respuestas claras y precisas; para este acto se elaboré el acta respectiva
entregandose copia a cada uno de los asistentes.

Con fecha 22 de febrero de 2022 se llevé a cabo el Acto de Presentacién y Apertura de
Propuestas a la cual asistieron los representantes de las empresas Servicios Ecolégicos y Viales
Rosmalen, S.A. de C.V., Hervel Servicios Profesionales S. de R.L de C.V. y la persona fisica la C.
Marcela Chavez Arias, determinandose que las propuestas de la empresa Hervel Servicios
Profesionales S. de R.L de C.V. y la persona fisica la C. Marcela Chavez Arias se descalificaron
por no cumplir con la totalidad de los requisitos, asimismo, se acepté la propuesta de la empresa

Servicios Ecolégicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V. para ser evaluada cuantitativamente y
cualitativamente.

Con fecha 23 de febrero de 2022, esta Procuraduria obtuvo la Manifestacién de NO CONFLICTO

DE INTERESES, de la plataforma que para tal fin instauré la Secretaria de la Contraloria General
de la Ciudad de México con nlmero de folio: PC2222190280.

Derivado de la evaluacion cuantitativa de la propuesta presentada en esta Licitacion, se procedio a
efectuar el andlisis, cualitativo y detallado de las propuestas aceptadas con fundamento en el
articulo 43 de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal y de conformidad con el numeral 6.2
de las Bases de Licitacién y con apego a los principios de transparencia, legalidad, eficiencia,
sustentabilidad y honradez, se emite el siguiente informe:

Resultado del Analisis detallado de la documentacion Legal y Administrativa.

Licitante: Servicios Ecolégicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V.

Se efectud la revision detallada de la documentacion Legal y Administrativa presentada por la
empresa, Servicios Ecolégicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V., consistente en la verificacién del
contenido de los documentos recibidos en el Acto de Presentacion y Apertura de Propuestas,
desprendiendo los siguientes comentarios:

Sus accionistas son:

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

Pena Meza Maria del Socorro
Lagewaard Maarten Johannes Alexander
Meza Pefa Maria del Socorro

Su Registro Federal de Contribuyentes es: SEV081113L11

El Representante Legal de la empresa es: el LCP. Isaac Reyes Saavedra.
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Su domicilio para recibir notificaciones es: Espafia nimero 92, Colonia San Nicolds Tolentino, C.P.
09860, Alcaldia Iztapalapa, Ciudad de México.

El objeto social de la empresa evaluada es, entre otros: La limpieza, higiene, conservacién y
mantenimiento a edificios, oficinas, casas y cualquier tipo de instalaciones, jardines, inmuebles en
general, areas verdes, vialidades, tiraderos, estaciones de transferencia de basura, con equipo
manual y/o mecanico, tanto en ciudades como en el campo y en general cualquier centro de
poblacién ¢ medio rural

Cédula de revisién de cumplimiento 1. Documentacién Administrativo y Legal

No. y Tipo de Procedimiento: Licitacion Publica, PAOT-LPN-02-2022. | Fecha de elaboracién: 22/02/2022.
Nombre del Proveedor | Servicios Ecologicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V.
Determinacion .
. _ . Razonesde la Comentarios
Cons. Requisitos Administrativos y legales Cumple ono i -
Determinacion Adicionales
Cumple
Personas Morales:
Copia certificada expedida por Notario o Corredor Piblico, La documentacion
1 de la escritura constitutiva y modificaciones si las hay, con CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
los datos registrales correspondientes; que contenga la requerimientos.

razén o denominacion social de la empresa.

Nombre del representante legal y el documento que
acredite su personalidad, adjuntando copia de su
identificacion oficial vigente: credencial para votar

expedida por autoridad correspondiente, Pasaporte o Acredita su

Cédula profesional; asimismo, los licitantes debera La documentacién personalidad con
2 adjuntar la acreditacién de la personalidad del licitante y CUMPLE cumple con los copiadesu

de su representante legal; por lo que deberdn presentar la requerimientos. identificacion oficial

informacién en papel membretado solicitada en el ANEXO para votar vigente.

UNO FORMATO CARTA MANIFESTACION DE
ACREDITACION DE PERSONALIDAD”, el cual forma parte
integrante de esta Convocatoria.

La documentacién
3 Alta ante la Secretar{a de Hacienda y Crédito PUblico. CUMPLE cumple con los Sin comentarios.

requerimientos.

La documentacién
4 Cédula de Identificacidn Fiscal. CUMPLE cumple con los Sin comentarios.

requerimientos.

La documentacion
5 Registro ante el Instituto Mexicano del Sequro Social. CUMPLE cumple con los Sin comentarios.

requerimientos.

La documentacion
6 Curriculum de la empresa. CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
requerimientos.

Personas Fisicas:
Nombre del interesado.

Identificacion Oficial vigente, credencial para votar
expedida por la autoridad correspondiente, Pasaporte o
Cédula profesional; asimismo, los licitantes debera
s adjuntar la acreditacion de la personalidad del licitante y

de su representante legal; por lo que deberan presentar la hio aplics. Nogpiica. Nowmplica.
informacion solicitada en el ANEXO UNO FORMATO

"CARTA MANIFESTACION DE ACREDITACION DE

PERSONALIDAD”, el cual forma parte integrante de esta.

g Alta ante |a Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico. No aplica. No aplica. No aplica.
10 Cédula de Identificacidn Fiscal. No aplica. No aplica. No aplica.
- Registro ante el [nstituto Mexicano del Sequro Social (en No aoli No ali No anli

caso de que aplique). o aplica. o aplica. o aplica.
12 Curriculum Vitae. No aplica. No aplica. No aplica.
Registro ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico,
13 en la que conste que dentro de su actividad es la prestacién No aplica. No aplica. No aplica.

del servicio objeto de esta Licitacién.
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Cédula de revision de cumplimiento 1. Documentacion Administrativo y Legal

No. y Tipo de Procedimiento: Licitacion Publica, PAOT-LPN-02-2022.

| Fecha de elaboracién: 22/02/2022.

Nombre del Proveedor

| Servicios Ecologicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V.

Determinacion

isitos Admini 4 leaal c L Razones de la Comentarios
Cons. Requisitos Administrativos y legales umple o no Determinaciin Adicionales
Cumple
Personas fisicas y morales, la siguiente documentacion: Procentd
Compxl'obantT‘r;Ie domicilio f|5caltgu.g Zuzde ser: (predial, L A comprobante de

14 agua, ulz ytele onozj, c?n una arjc gue : Ino. s ol CUMPLE cumple con los teléfono con fecha de
Flesee almdiTc i e oL requerimientos. 12 de febrero del
teléfonos para su localizacion, anexando copia fotostatica oresente afio
de los comprobantes respectives. i

La documentacion
15 Recibo de pago de estas Bases, anexando copia fotostatica CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
requerimientos.
Carta de manifestacion bajo protesta de decir verdad, de
no encontrarse en alguno de los supuestos del articulo 29
de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal, 4g
fraccion IX de la Ley General de Responsabilidades La documentacion
16 Administrativas y 49 fraccion XV de la Ley de CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
Responsabilidades Administrativas de la Ciudad de requerimientos.
México; preferentemente conforme al ANEXO TRES
FORMATO CARTA DE DECLARACION DE AUSENCIA DE
IMPEDIMENTOS LEGALES.
Carta en la que manifieste bajo protesta de decir verdad
que ha cumplido en tiempo y forma con las obligaciones
fiscales a su cargo, conforme lo establecido en el articulo
8 Ultimo parrafo de la L Austeridad, Transparenci i
S UG o Y de ust.e d o pagenCY La documentacién
Remuneraciones, Prestaciones y Ejercicio de la Ciudad de ; .
17 Py A CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
México tales como: Impuesto Predial; Impuesto Sobre -
s o e requerimientos.
Adquisicion de Inmuebles; Impuesto sobre Néminas;
Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehiculos; Impuesto
por la Prestacion de Servicios de Hospedaje y Derechos por
el Suministro de Agua.
Solicitud ante |a Secretaria de Administracion y Finanzas
de la Ciudad de México (Centro de Servicios de la Tesoreria s dssumentasian Presenta constancia
del de la Ciudad de México), de la Constancia de Adeudos, de no adeudo de

18 28 i CUMPLE cumple con los )

cuya fecha de acuse de recibido no tenga una antigiiedad < impuesto sobre
. L i requerimientos. a5
mayor a tres meses anteriores a la celebracion de este nominas.
evento.
Solicitud ante el Sistema de Aguas de la Ciudad de México,
. Presenta contrato de
de la Constancia de Adeudos, cuya fecha de acuse de . .

19 gl b No aplica. No aplica. comodato de las
recibido no tenga una antigledad mayor a tres meses oficinas
anteriores a la celebracidn de este evento. )
Carta de manifestacion bajo protesta de decir verdad del =
licitante, en que se comprometa a reparar o pagar los Lesierurmentaaian

20 o . ; : CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
danos que pudiera ocasionar su personal a los bienes o s
> ; ; requerimientos.
instalaciones de esta Procuraduria.

Carta de manifestacion bajo protesta de decir verdad, -
o ; : La documentacion
donde el licitante afirme que cuenta con la solvencia ; ;
21 S . . CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
economica para responder a los compromisos que deriven -
i - requerlmlentos.
de la presente licitacidn.
Carta bajo protesta de decir verdad de que el servicio sera i
. - La documentacion
efectuado por personal capacitado; asi como los ; :
22 ; A= g CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
productos, materiales y maquinaria utilizados serén de o
. . N . requerlmlentcs.
primera calidad y que causen el menor impacto ambiental.
Hace referenciaala
; v i . icitacion PUbli
Carta de manifestacion bajo protesta de decir verdad, de L ] i A
que el personal que desarrollara las actividades de limpieza En la carta de Nacional con nimero
5 ' : I N s o : .
3 en esta Procuraduria, estara dado de alta en el Instituto REIMELE mamfestacxor’t condens | PACT-LFN-o1:3022,
; . datos erroneos. la cual no corresponde
Mexicano del Seguro Social. -
al procedimiento
actual.
24 Deberd presentar original y copia simple de dos contratos CUMPLE La documentacion Contrato celebrado
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Cédula de revision de cumplimiento 1. Documentacion Administrativo y Legal

No. y Tipo de Procedimiento: Licitacion Piblica, PAOT-LPN-02-2022.

| Fecha de elaboracion: 22/02/2022.

Nombre del Proveedor

| Servicios Ecoldgicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V.

Cons.

Requisitos Administrativos y legales

Determinacion
Cumple o no
Cumple

Razonesdela
Determinacion

Comentarios
Adicionales

en los cuales haya proporcionado el servicio solicitado o
similar, con una antigijedad méaxima de un afio.

cumple con los
requerimientos.

con Corporacion
Ambiental Urbana,
S.A.DEC.V.con
vigencia de del 1°de
abril al 31de
diciembre de 2021y
contrato celebrado
con Autotransportes
Kemblin, S.A. de C.V.
con vigencia del o1 de
enero al 31de
diciembre de 2021,
asimismo presenta un
contrato celebrado
con Corporacion
Mexicana de
Impresion (COMISA)
con vigencia del 17 de
marzo al 31de
diciembre de 2020, sin
embargo este no
cumple con la vigencia
requerida.

25

Carta bajo protesta de decir verdad que se encuentra al
corriente de todas sus obligaciones como patron,
establecidas enlos articulos 15 y 15 A de la Ley del Seguro
Social, respecto al personal que labora en la empresa,
preferentemente conforme el ANEXO CINCO FORMATO
CARTA DEL SEGURO SOCIAL (EMPRESA CCN
PERSONAL AFILIADQ). En caso de que dicho formato no
le sea aplicable, debera presentarlo sefialando tal
situacion.

CUMPLE

La documentacion
cumple con los
requerimientos.

Sin comentaries.

26

En el caso de que el licitante no cuente con personal
conforme a lo establecido en los articulos 15y 15 A de la
Ley del Seguro Social, deberd presentar Carta Bajo
Protesta de decir verdad, en la que manifiesta tal situacidn,
preferentemente conforme al ANEXO SEIS FORMATO
CARTA DEL SEGURO SOCIAL (EMPRESA CON
PERSONAL NO AFILIADO). En caso de que dicho formato
no le sea aplicable, debera presentarlo sefialando tal
situacion.

CUMPLE

La documentacion
cumple con los
requerimientos.

Sin comentarios.

27

Serequiere a todo particular interesado en el presente
acto o procedimiento, la presentacion por escrito de una
manifestacion bajo protesta de decir verdad, en el sentido
de que no se encuentra en los supuestos de impedimento
legales correspondientes, ni inhabilitado o sancionado por
la Secretaria de la Contraloria General de la Ciudad de
México, por la Secretaria de la Funcién Publica o
autoridades competentes de los gobiernos de las
entidades federativas o municipios. ANEXO SIETE
FORMATO ESCRITO DE IMPEDIMENTO LEGAL.

CUMPLE

La documentacién
cumple con los
requerimientos.

Sin comentarios.

28

Declaracidn bajo protesta de decir verdad de que se
encuentra al corriente en el cumplimiento de las
obligaciones fiscales en alguno de los impuestos sefialados
en el ANEXO OCHO FORMATO DE OBLIGACIONES
FEDERALES, y en caso de que aplique alguno de los
supuestos debera solicitar ante la autoridad tributaria
correspondiente, ante el Servicio de Administracion

CUMPLE

Presenta Constancia
ante el Servicio de
Administracion

Tributaria (SAT) y ante
el Instituto Mexicano del

Seguro Social (IMSS).

Ambas con estatus
positivo.
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Cédula de revisién de cumplimiento 1. Documentacién Administrativo y Legal

No. y Tipo de Procedimiento: Licitacion Piblica, PAQOT-LPN-02-2022.

| Fecha de elaboracién: 22/02/2022.

Nombre del Proveedor

| Servicios Ecoldgicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V.

Determinacién

% x & ; Razonesdela Comentarios
Cons. Requisitos Administrativos y legales Cumple o no Detasinsican Adicionales
Cumple
Tributaria (SAT) y ante el Instituto Mexicano del Seguro
Social (IMSS), dictamen de la CONSTANCIA DE NO
ADEUDO de la obligacién senzalada.
Asimismo, para prevenir y evitar |la configuracién de
conflicto de intereses, todo particularinteresado debera
manifestar bajo protesta de decir verdad que los socios,
directivos, accionistas, administradores, comisarios ¥
demas personal de sus procesos de ventas, La documentacion
29 comercializacion, relaciones pdblicas o similares, no CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
tienen, no van a tener en el siguiente afio o han tenido en requerimientos.
el Gltimo afio, relacién personal, profesional, laboral,
familiar o de negocios con las personas servidoras publicas
que se sefialan: ANEXO NUEVE FORMATOQ ESCRITO DE
CONFLICTO DE INTERESES.
Escrito de compromiso de integridad en la que se
compromete a no incurrir en practicas no éticas o ilegales
durante el procedimiento objeto de esta licitacién; asi i
P : ; La documentacion
como en el proceso de formalizacién y vigencia del . :
30 ) CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
contrato, y en su caso los convenios que se celebren, -
) . : requerimientos.
incluyendo les actos que de éstos se deriven, conforme al
ANEXO DIEZ FORMATOQ ESCRITO COMPROMISO DE
INTEGRIDAD.
Carta del licitante en la que se compromete a presentar
relacién de materiales de consumo y Fantidades minimas A G adn
mensuales sefialados en el ANEXQ TECNICO (ANEXO E), . .
31 - Z - o CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
que se requieren por piso para el servicio de limpieza o
5 requerimientos.
integral, y contengan por lo menos un grado de
integracion nacional del 50% (cincuenta por ciento).
Presenta constancia de
Copia de la Constancia de Registro en el Padron de registro en el Padron de CarvigeHEE da il
32 Proveedores del Gobierno de la Ciudad de México. CUMPLE Proveedores del febrgro de 202
https:/ftianguisdigital.finanzas.cdmx.gob.mx/requisitos. Gobierno de la Ciudad &
de México.
Copia de la constancia de Registro de Prestadoras de Presenta constancia de
Servicios Especializados u Obras Especializadas (REPSE) Registro de Prestadoras Cativiganicia des
33 en el Padron Publico de Contratistas de Servicios CUMPLE de Servicios i
Especializados u Obras Especializadas. Especializados u Obras anos.
https://repse.stps.gob.mx/. Especializadas (REPSE).
Los licitantes deberdn entregar escrito en el que sefialen
domicilio para oir y recibir notificaciones en la Ciudad de
Meéxico, y nombrar un apoderado con facultades La documentacion
34 debidamente acreditadas para que los represente dentro CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
de esta jurisdiccion. Lo anterior en los términos requerimientos.
establecidos por el Cédigo de Procedimientos Civiles para
el Distrito Federal y demés leyes aplicables.
5. Instrucciones para la elaboracién de las propuestas.
35 La documentacion de las propuestas deberd elaborarse de
la siguiente manera:
& a) Dirigidas'a la Coordinacién Administrativa de esta CUMPLE Lacﬁzf;i:ceg;igsn e ——
Procuraduria. -
requerimientos.
37 b) Sefialar el nimero de la Licitacion. NO CUMPLE Ind_Jc_a el.r]umer,o Gela Sin comentarios.
Licitacion erréneo.
| del fisi i La documentacion
38 c) En pape c?n membrete de |a persona fisica o moral sin CUMPLE cumple con los I —
tachaduras ni enmendaduras. -
requenmientos.
39 d) En idioma espafiol CUMPLE L docurmanEacin Sin comentarios.

cumple con los

)
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Cédula de revision de cumplimiento 1. Documentacién Administrativo y Legal
No. y Tipo de Procedimiento: Licitacion Publica, PAOT-LPN-02-2022. \ Fecha de elaboracidn: 22/02/2022.
Nombre del Proveedor | Servicios Ecoldgicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V.
Determinacion .

.8 P 5 Razonesdela Comentarios

Cons. Requisitos Administrativos y legales Cu::r:-'pr;ep(reno Determinacion Adicionales

requerimientos.

La documentacion
CUMPLE cumple con los Sin comentarios.
requerimientos.

e) Firmadas en todas sus hojas por el representante legal o

0
4 la persona que tenga las facultades para tal efecto

Derivado de lo anterior y del analisis cuantitativo y cualitativo de los requisitos solicitados en los
numerales 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 y 5 de las Bases de Licitacion, se determina que no cumple con la
totalidad de los requisitos. En virtud de que el escrito solicitado en el numeral 4.1.2 inciso j) de las
Bases de la Licitacién, el cual requiere Carta de manifestacién bajo protesta de decir verdad, de
que el personal que desarrollara las actividades de limpieza en esta Procuraduria estarad dado de
alta en el Instituto Mexicano del Seguro Social, y sefialando ademas que observara en todo
momento los derechos humanos en sus relaciones laborales con el personal asignado con el
servicio proporcionado, garantizando el acceso a los servicios de seguridad social, no cumple con
la totalidad de los requisitos solicitados en el numeral 5. Instrucciones para la elaboracién de las
Propuestas, inciso b) Sefialar el numero de la Licitacion; toda vez que en la carta referida hace
mencién al nimero de procedimiento “PAOT-LPN-01-2022", y en virtud de que es no es el nimero
correcto del procedimiento, el documento no es vinculatorio con el procedimiento que ahora nos
ocupa.

Resultado de la evaluacion detallada de la propuesta Técnica.

Documentacién Técnica.- Derivado del analisis de la documentacion solicitada en el numeral 4.2.
Propuesta Técnica y 5.1 Entrega de Muestras de las Bases de Licitacion, asi como de la Junta
de Aclaracion de Bases y al Dictamen Técnico emitido con atenta nota No. PAOT-440-0113-2022
de fecha 23 de febrero de 2022, suscrito por el Subdirector de Recursos Materiales y Servicios
Generales de esta Procuraduria, se desprende lo siguiente: ’

\
SERVICIOS ECOLOGICOS Y VIALES \
ROSMALEN, S.A. DE C.V. ABRERVACIONES \\
CUMPLE NO CUMPLE

Propuesta Técnica.

En el nimero consecutivo 6,
no refiere de conformidad

a) Descripcion y especificacion con la relacién de
técnica completa del servicio actividades, omitiendo en el
solicitado por esta apartado de periodicidad del
Procuraduria, conforme al NO CUMPLE servicio de limpieza integral,
ANEXO TECNICO, en caso la actividad lavado vy
contrario su propuesta sera desmanchado de vidrios,
desechada. dejando sin elementos del

tiempo de realizacién de
dicha actividad.

b) Calendario y horarios de
cumplimiento en el que se
debera presentar llos CUMPLE
elementos que efectuaran el
servicio, de acuerdo a lo
indicado en el ANEXO J
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SERVICIOS ECOLOGICOS Y VIALES
ROSMALEN, S.A. DEC.V.

OBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

Propuesta Técnica.

TECNICO:

c) Escrito bajo protesta de decir
verdad de que en caso de
resultar ganador,
proporcionard las relaciones
de: los operarios que
desarrollaran las actividades
de limpieza en esta
Procuraduria, de los equipos
y materiales que destinara
para ofrecer el servicio en las
instalacicnes de esta
Entidad.

CUMPLE

d) Carta de manifestacién bajo
protesta de decir verdad, en
la que el Ilicitante se
compromete a presentar
relacion de los materiales a
utilizar mensualmente,
incluyendo las
especificaciones técnicas del
fabricante o  distribuidor,
cantidades y marcas de los
mismos. Los  materiales
utilizados deberan ser
biodegradables, y de menor
impacto ambiental conforme
a normatividad aplicable.

Los insumos que se utilicen CUMPLE
durante la prestacion del
servicio deberén ser de las
mismas caracteristicas vy
especificaciones técnicas de
las muestras presentadas,
aceptando que si no cumplen
con las especificaciones,
estas seran devueltas.

La convocante en
coordinacién con el
proveedor, instrumentara un
procedimiento de control y/o
supervision para el manejo
de los insumos durante la
vigencia del contrato.

Presenta informe de
resultados de pruebas de
laboratorios de varios
productos.

e

~—

Escrito bajo protesta de decir
verdad, gue se compromete
a cumplir con las
obligaciones relativas a los
operarios que presten el
servicio en esta CUMPLE
Procuraduria, con el Instituto
Mexicano del Seguro Social,
durante la vigencia del
contrato en caso de resultar
adjudicado

f) Carta de manifestacién bajo CUMPLE

7
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SERVICIOS ECOLOGICOS Y VIALES
ROSMALEN, S.A. DEC.V.

CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Propuesta Técnica.

protesta de decir verdad, en
la que el licitante asume toda
responsabilidad en caso de
que los equipos y medios
utilizados infrinjan patentes,
marcas o derechos de autor,
sin responsabilidad alguna
para esta Procuraduria.

Escrito bajo protesta de decir

verdad, que quedara

obligado a responder de los
deficiencias y vicios ocultos,
en la prestacion del servicio,
asi como de cualquier dafio
que sufra el mobiliario vy CUMPLE
equipo propiedad de esta

Institucién, asi como otra’

responsabilidad en que

incurra, en los términos del
contrato y en las demas
disposiciones vigentes.

Escrito bajo protesta de decir

verdad, de que en caso de

resultar ganador, el personal
operario estard debidamente
uniformado y con gafete de
identificacion de la empresa
que los acredite como
prestadores del servicio, el
cual deberan portar durante CUMPLE
el desempefic de sus
labores, en caso de que el
personal se presente sin el
uniforme establecido por la
empresa ©O su respectivo
gafete, no se le permitira el
acceso al inmueble de la

Procuraduria.

i) Escrito bajo Escrito bajo
protesta de decir verdad, de
gue en caso de resultar
ganador, cuando  algun
operario no se presente a
laborar, éste sera sustituido CUMPLE
en un plazo maximo de 2
horas, reponiendo el mismo
dia, el tiempo en el que no
haya sido prestado el
servicio.

J) Escrito bajo protesta de decir i
verdad, que en caso de
resultar ganador, el personal
operario que asista a esta CUMPLE
Procuraduria, se debera
conducir con respeto y en i
caso de gue se presente con

—

g

h

Qs
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SERVICIOS ECOLOGICOS Y VIALES
ROSMALEN, S.A. DE C.V.

CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Propuesta Técnica.

aliento alcohdlico, en estado
de ebriedad o bajo la
influencia de algin
psicotrépico, sera la empresa
a través del encargado, gquien
debera retirar al personal
operario inmediatamente de
las instalaciones. En todos
los casos se aplicara el
descuento del pago
correspondiente.

5.1. Presentacién de muestras,
de acuerdo a las
especificaciones sefialadas
en las bases. No se presentaron

especificaciones técnicas de

e La entrega de las ningun producto.
muestras de los
productos en el Anexo CUMPLE
E, se llevara a cabo el
dia 22 de febrero de
2022, de las 09:00 a las
15:00 hrs.

e Las muestras deberan
ser entregadas en la
presentacion comercial
de cada fabricante o '\
distribuidor, incluyendo NO CUMPLE
las especificaciones
tecnicas, las cuales
incluiran como minimo

su composicion

quimica,

recomendaciones para R

su almacenaje y \
correcto uso y/o \

aplicacion (una muestra
de cada material).

e No se aceptaran
recipienies rellenados,
los licitantes
presentaran las
muestras de acuerdo a
las normas mexicanas
vigentes.

CUMPLE

Por lo anterior se dictamina que no cumple cualitativamente con la totalidad de los requisitos
solicitados por la Convocante en las Bases de Licitacion. Toda vez en el numeral 6 del ANEXO B
Periodicidad de los servicios de Limpieza Integral, del ANEXO TECNICO de su propuesta, indica QA
que la actividad es Limpieza de teléfonos con una periodicidad diaria, y el requisito es indicar
Lavado y desmanchado de vidrios (cubierta y muebles) con una periodicidad semanal; asimismo,

en el mismo anexo repite el concepto Limpieza de elementos decorativos con una periodicida

9 \% ’
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semanal, en los numerales 7 y 8, por lo tanto, la omisién del requisito del numeral 6, no permitira
generar obligaciones respecto a la periodicidad de la actividad de Lavado y desmanchado de
vidrios (cubierta y muebles). Por otro lado, no se presentaron especificaciones técnicas de ningun
producto en la entrega de muestras; requeridos en el numeral 5.1 Entrega de muestras, segundo
parrafo de las de las Bases de Licitacion.
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Propuesta Econémica.- Derivado del analisis de la documentacién solicitada en los numerales
4.3 (Propuesta Econdémica) y 4.4 (Condiciones de Precios) de las Bases de Licitacion, y de
presentada por la empresa Servicios Ecolégicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V., se desprenden
los siguientes comentarios:

Cédula de revisién de cumplimiento 3. Propuesta Econémica

No. y Tipo de Procedimiento.- PAOT-LPN-02-2022; Licitacién Piblica
Nacional, Art. 27 inciso a), 30, Fr. |, de la LADF.

Fecha de elaboracion: 22 de febrero de 2022.

Servicios Ecolégicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V.

Requisitos de la propuesta | Determinacién Cumple o no Razonesdela " o <
Cons. v i Comentarios Adicionales
economica Cumple Determinacion
a) Descripcion completa del
precio unitario mensual y total
del servicio, conforme al La propuesta econdmica . .
. ANEXO ONCE FORMATO SHMPLE cumple con lo solicitado. Sin comentarios.
CARTA DE PROPUESTA
ECONOMICA.
b) La indicacion de
que los precios seran fijos hasta La propuesta econdmica : ’
L LE .. 3
2 el total cumplimiento del cump cumple con lo solicitado. Sl catentarios
contrato.
¢) Garantia de formalidad de la
propuesta de conformidad con B i Present¢ fianza fisica original, la cual cumple
La propuesta econdmica s
3 el numeral 10a. De la CUMPLE con el 5% minimo del total de la propuesta

Formalidad de la Propuesta de
las Bases de Licitacidn.

cumple con lo solicitado.

econdmica.

Presento fianza nimero 4458-15209-0 expedida por Aseguradora Insurgentes, S.A. por un monto
de $35,000.00, el cual cubre el 5% de la garantia de sostenimiento de su propuesta, conforme a lo
solicitado en el punto 10.1 de las Bases de Licitacion, que sus precios que oferta son fijos hasta el

total cumplimiento del contrato. Asimismo la convocante informa del importe de la oferta de la
empresa es de:

Total de la oferta econémica Total de la oferta
. l.V.A. .
Empresa sin LV.A. econdmica con LV.A.
(pesos)
(pesos) (pesos)
Servicios Ecologicos y Viales Rosmalen, $691,703.70 $110,672.59 $802.376.29
S.A.de C.V. T

Por un monto de $802,376.29 (Ochocientos dos mil trescientos setenta y seis pesos 29/100 M.N.),
incluyendo el impuesto al Valor Agregado |.V.A.

Derivado de lo anterior, la convocante informa que la empresa Servicios Ecolégicos y Viales
Rosmalen, S.A. de C.V, no cumple cuantitativa y cualitativamente con todos los requisitos
solicitados en las Bases de esta Licitacién.

En virtud de que: No presenta escrito solicitado en el numeral 4.1.2 inciso j) de las Bases de la
Licitacion, conforme la totalidad de los requisitos solicitados en el numeral 5. Instrucciones para la
elaboracion de las Propuestas, inciso b) Sefialar el nimero de la Licitacién; toda vez que en la
carta referida hace mencién al nimero de procedimiento “PAOT-LPN-01-2022", éste no es el

5 \% )
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numero correcto del procedimiento, el documento no es vinculatorio con el procedimiento que
ahora nos ocupa.

Asimismo, se informa que no cumple con las caracteristicas técnicas solicitadas por la convocante
en virtud de que: no indica la actividad Lavado y desmanchado de vidrios (cubierta y muebles) con
una periodicidad semanal solicitada en el numeral 6 del ANEXO B Periodicidad de los servicios de
Limpieza Integral, del ANEXO TECNICO. Por otro lado, no se presentaron especificaciones
técnicas de ningun producto en la entrega de muestras; requeridos en el numeral 5.1 Enirega de
muestras, segundo parrafo de las de las Bases de Licitacion.

Por lo anterior, con fundamento en el articulo 36, segundo parrafo de la Ley de Adquisiciones para
el Distrito Federal y al numeral 8 “Descalificacion de los licitantes”, inciso a) No cumpla con
alguno de los requisitos establecidos en estas Bases de Licitacion, se informa al representante de
la empresa Servicios Ecoldgicos y Viales Rosmalen, S.A. de C.V., que su propuesta se descalifica.

Por su parte, el Titular del Organo Interno de Control en la Procuraduria Ambiental y del
Ordenamiento Territorial de la CDMX, manifiesta que con fundamento en el articulo 136 fracciones
VI y XXIV del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administracién Publica de la Ciudad
de México, su presencia Unicamente tiene como finalidad vigilar que la celebracion de este acto se
realice conforme a la normatividad aplicable en la materia. Asimismo, exhorta al licitante y a las
personas servidores publicas involucradas en el procedimiento de Licitaciéon para que, en todo
momento, se abstengan en incurrir en actos de soborno, cohecho, corrupcién y quebranto de las
leyes y disposiciones normativas, asi como la vigencia de las relaciones contractuales con esta
Entidad; por lo que en caso de tener conocimiento de dichas acciones en contra de la
normatividad, les manifiesta la importancia de denunciar tales hechos ante la Secretaria de la
Contraloria General de la Ciudad de México o ante el Organo Interno de Control en la Procuraduria
Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la CDMX.

FALLO

Por lo anterior con fundamento en los articulos 51, 47, fraccién Il del Reglamento de la Ley y al
punto 9. Declaracion de Licitacién Desierta incisos c¢) y d) de las Bases de Licitacion en donde se
faculta a la Convocante a declarar desierto el procedimiento de Licitacion con nimero PAOT-
LPN-02-2022, para la contratacién del “Servicio de Limpieza Integral para las Instalaciones de esta \

Procuraduria”, toda vez que la propuesta presentada no cumple con la totalidad de los requisitos
establecidos en las Bases de Licitacion.

CIERRE DEL ACTA

Después de dar lectura a la presente Acta, se da por terminado este acto, siendo las 11:50 horas,
del dia de su inicio esta Acta consta de 14 fojas Utiles, firmando para los efectos legales y de
conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

NOMBRE, RAZON O _
REPRESENTANTE DENOMINACION SOCIAL T
Servicios Ecoldgicos y Viales &
LCP. Isaac Reyes Saavedra Rosmalen. S.A. de C.V. 1 /
LIC. Marcela Chavez Arias. Marcela Chavez Arias. ,f
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POR LA PROCURADURIA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LA CDMX

NOMBRE

AREA

A,

FIRMA

Lic. Miguel Angel Figueroa
Garcia.

Coordinacion Administrativa

Lic. Enrique Rafael Aguilar Milo.

Coordinacion Administrativa

Lic. Osbaldo Adrian Velasco
Leonardo.

Subprocuraduria de Asuntos
Juridicos

Lic. Jaime Diaz Campos.

Coordinacién Administrativa

C. Tania Lilian Garnica Calzada.

Subprocuraduria de Asuntos
Juridicos

Lic. Rosario Marjorie Rojas
Gonzalez.

Coordinacion de Participacion
Ciudadanay Difusion

C. Alma Monserrat Esparza
Quezada.

Coordinacion Administrativa

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE

FIRMA _

Mtro. José Luis Renato Yarfiez Rodriguez.

Ncorflred,

FIN DEL ACTA

Esta hoja forma parte integral del Acta de Fallo de las Bases de la Licitacién Publica Nacional No.

PAOT-LPN-02-2022

“Servicio de Limpieza
Procuraduria”, celebrada el 25 de febrero de 2022.

Integral para

las

instalaciones de esta

78

)

N 13



